ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 5 декабря 2014 года N 675

Об утверждении Порядка приведения к присяге судебного пристава

(с изменениями на 29 июня 2016 года)

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными:
приказом ФССП России от 29 июня 2016 года N 395 (Официальный

интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 22.07.2016, N
0001201607220006).
____________________________________________________________________

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ "О
судебных приставах" (Собрание законодательства Российской Федерации,
1997, N 30, ст.3590; 2000, N 46, ст.4537; 2004, N 27, ст.2711, N 35, ст.3607; 2007,
N 10, ст.1156; 2008, N 30 (ч.1), ст.3588, N 30 (ч.2), ст.3616, N 52 (ч.1), ст.6235;
2009, N 29, ст.3631, N 48, ст.5717; 2010, N 31, ст.4182; 2011, N 29, ст.4287, N 49
(ч.5), ст.7067, N 50, ст.7352; 2013, N 14, ст.1657, N 27, ст.3477, N 52 (ч.1),
ст.6953; 2014, N 6, ст.558, N 11, ст.1094, 1099, N 19, ст.2331)

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок приведения к присяге судебного
пристава.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора Федеральной службы судебных приставов - заместителя главного
судебного пристава Российской Федерации Мулова В.Н.

Директор
А.Парфенчиков

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
22 декабря 2014 года,
регистрационный N 35318

http://docs.cntd.ru/document/420366182
http://docs.cntd.ru/document/9046211

Приложение. Порядок приведения к присяге
судебного пристава
Приложение

(с изменениями на 29 июня 2016 года)

1. Приведение к присяге федеральных государственных гражданских
служащих Федеральной службы судебных приставов, принятых на должность
судебного пристава (далее - судебный пристав), определяется настоящим
Порядком.

2. Присяга приносится судебным приставом при вступлении в должность.
Приведение к присяге может быть приурочено к Дню защитника Отечества

- 23 февраля, Дню Победы - 9 Мая, Дню России - 12 июня и Дню судебного
пристава - 1 ноября.

3. Приведение к присяге проходит в торжественной обстановке:
в центральном аппарате ФССП России - перед Государственным флагом

Российской Федерации, флагом Федеральной службы судебных приставов и
знаменем Федеральной службы судебных приставов;

в территориальном органе ФССП России - перед Государственным флагом
Российской Федерации, флагом Федеральной службы судебных приставов и
знаменем территориального органа ФССП России.

Приведение к присяге может проводиться в исторических местах, местах
боевой и трудовой славы, музейных учреждениях, а также в мемориальных
комплексах.

На церемонию приведения к присяге могут приглашаться представители
органов государственной власти, духовенства, ветераны ФССП России,
родители или близкие родственники приводимых к присяге судебных
приставов.

4. Приведение к присяге судебных приставов осуществляется:
в центральном аппарате ФССП России - директором Федеральной службы

судебных приставов - главным судебным приставом Российской Федерации
или лицом, исполняющим его обязанности (далее - директор ФССП России);

в территориальном органе ФССП России - руководителем
территориального органа Федеральной службы судебных приставов - главным
судебным приставом субъекта (главным судебным приставом субъектов)
Российской Федерации, в исключительных случаях - его заместителем (далее
- руководитель территориального органа ФССП России).

(Абзац ; в редакции, введенной в действие со 2 августа 2016 года
приказом ФССП России от 29 июня 2016 года N 395.

http://docs.cntd.ru/document/420366182

5. В назначенное время проводится торжественное построение работников
структурного подразделения центрального аппарата ФССП России или
территориального органа ФССП России в парадной форме одежды.

Судебные приставы, приводимые к присяге, находятся в первых шеренгах.
Директор ФССП России (руководитель территориального органа ФССП
России) в краткой речи напоминает им о значении присяги, о том, что
соблюдение присяги является неотъемлемой частью служебной дисциплины
судебного пристава.

Из строя поочередно вызываются судебные приставы, приводимые к
присяге. Каждый судебный пристав читает вслух перед строем текст присяги,
предусмотренной пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 21.07.97 N 118-
ФЗ "О судебных приставах" (Собрание законодательства Российской
Федерации, 1997, N 30, ст.3590; 2008, N 52 (ч.1), ст.6235; 2009, N 29, ст.3631;
2011, N 50, ст.7352; 2013, N 27, ст.3477; 2014, N 11, ст.1099).

После этого расписывается в бланке с текстом присяги, ставит дату и
становится на свое место в строю.

Бланк с текстом присяги на каждого судебного пристава изготавливается
соответствующим кадровым подразделением.

По окончании приведения к присяге директор ФССП России (руководитель
территориального органа ФССП России) поздравляет принявших присягу,
после чего исполняется Государственный гимн Российской Федерации.

Списки с личными подписями судебных приставов, принявших присягу,
передаются в соответствующее кадровое подразделение.

Бланк с текстом присяги и подписью принявшего присягу приобщается к
материалам его личного дела.

6. Место приведения к присяге определяется директором ФССП России
(руководителем территориального органа ФССП России).

7. Судебные приставы, которые по какой-либо причине не были приведены
в установленный день к присяге, приводятся к ней отдельно директором
ФССП России (руководителем территориального органа ФССП России).

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/document/9046211

	Приложение. Порядок приведения к присяге судебного пристава